
ПРОТОКОЛ 

заседания антитеррористической комиссии Жуковского 

района Брянской области 
 

г. Жуковка 

10-00 

от 27 апреля 2016 г. № 2 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 

 

Глава администрации Жуковского района 

А.В. Давиденко 

 

 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 

члены антитеррористической 

комиссии 
 Желтоножский В.М., Хорошилов 

Д.В., Папин Ю.И., Каргин СВ., 

Воронин О.А., Бруев А.С. 

 
   
приглашены: 

 
 Фроловичев А.В., Третьяков Н.М., 

Павленко В.В., Бурденкова Е.Н., 

Волков Н.Н., Завадский А.В., Икусов 

А.Н., Пранов Ф.В., Семенкова Л.В., 

Коверко Б.Д., Зарубин А.В.,, Земцов 

Ю.Н., Долженков А.В., Гайда И.М., 

Селифонтова Е.С., Бельская И.Н., 

Королев М.Ю., Козлова Е.Ф. 
 

 

 

 

 

 

 



I. О мерах по недопущению совершения  террористических 

актов на территории Жуковского района  в период подготовки 

и проведения майских праздников  
 

 ( Желтоножский В.М.)     

 В целях недопущения и пресечения возможных диверсионно-

террористических  актов в местах массового пребывания  людей, на объектах 

критической инфраструктуры, жизнеобеспечения и транспорта в период  

подготовки и проведения  массовых общественно-политических, культурно-

развлекательных и спортивных мероприятий, посвященных празднику Весны 

и Труда и Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне  

на территории Жуковского района, 

антитеррористическая комиссия  РЕШИЛА: 

  

    1.Заместителю главы администрации района по вопросам 

жизнеобеспечения  Воронину О. А. 
   В целях своевременного реагирования на изменения оперативной 

обстановки в муниципальных образованиях, возможные предпосылки угроз  

террористического характера, обеспечения взаимодействия администрации 

района с силовыми структурами и другими органами местного 

самоуправления утвердить  Председателем антитеррористической комиссии 

Жуковского района график дежурства заместителей главы администрации 

района в период с 30 апреля 2016года  по 11 мая т.г. (срок: до 27.04.2016); 

      копии графика дежурств  заместителей главы администрации района в 

период с 30 апреля 2016года  по 11 мая т.г направить в  отделение 

Управления Федеральной службы безопасности РФ по Брянской области в 

г.Жуковка, МО МВД России «Жуковский», отделению надзорной 

деятельности по Жуковскому району (срок:до 29.04.2016) 

 

 2.Главам администраций сельских  поселений, МО МВД РФ 

«Жуковский», отделу по делам  ГО и ЧС, МОБ работе администрации 

района, отделу городского хозяйства : 

 

   до 29 апреля т.г. организовать комиссионные проверки объектов органов 

власти, критически  важных объектов промышленности, транспорта и 

жизнеобеспечения, а также мест проведения праздничных мероприятий.        

Обратить особое внимание на проверку готовности сил и средств, 

привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных 

последствий террористических и иных чрезвычайных ситуаций; 

 обеспечить постоянное дежурство аварийных служб, карет скорой 

медицинской помощи вблизи установленных мест проведения общественно- 

политических мероприятий и массовых народных гуляний; 

   провести дополнительные инструктажи МКУ ЕДДС, уточнить их 

обязанности и порядок действий при возникновении нештатных ситуаций  

(срок:до 30.04.2016); 



    во взаимодействии с МО МВД России «Жуковский» принять надлежащие 

меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в 

окружении объектов и территорий проведения массовых праздничных 

мероприятий (срок:до 30.04.2016);     

  с целью своевременного реагирования на осложнения оперативной 

обстановки в органах местного самоуправления, возможные предпосылки к  

совершению преступлений террористического характера организовать в 

период с 30 апреля по 11 мая т.г. дежурство ответственных сотрудников; 

    согласовать с   отделением надзорной деятельности и профилактической 

работы по Жуковскому району дату, место, время начала и окончания 

проведения праздничных  салютов, а также место дислокации необходимых 

сил и средств, привлекаемых для обеспечения пожарной безопасности 

(срок:до 30.04.2016).                                                            

     незамедлительно информировать МО МВД России   «Жуковский»в случае 

получения информации о гражданах, незаконно находящихся на территории 

муниципальных образований (срок:до 29.04.2016); 

   исключить факты согласования органами местного самоуправления 

проведения праздничных мероприятий, организация которых не 

соответствует требованиям, определенным Постановлением администрации 

Брянской области от 17 февраля 2011 года №110; 

                            

         3. Отделению УФСБ РФ по Брянской области в г. Жуковка , МО 

МВД России «Жуковский» :                                                  
       

  активизировать оперативно-розыскную деятельность, направленную на 

получение информации о лицах, планирующих совершение 

террористических актов и противоправных действий экстремистского 

характера и других тяжких и особо тяжких преступлений в период 

проведения майских праздников; 

  осуществить комплекс предупредительно- профилактических мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности граждан в культурно-зрелищных 

учреждениях, больницах и других местах массового пребывания людей. 

 

4. МО МВД России «Жуковский» : 
   проводить обследование мест проведения праздничных мероприятий на 

предмет выявления взрывчатых устройств с использованием технических 

средств и служебных собак; 

   обеспечить во взаимодействии с УФМС России по Брянской области в 

Жуковском районе проведение комплекса профилактических мероприятий, 

направленных на выявление мигрантов, не имеющих регистрации по месту                                                               

пребывания, а также лиц, прибывающих с целью совершения 

противоправных деяний;                                                   

обеспечить эффективность применения стационарных и мобильных постов 

патрульно-постовой службы, а также нарядов, обеспечивающих безопасность 

праздничных мероприятий, на объектах, планируемых  к проведению 



культурно-развлекательных и зрелищных  мероприятий, в местах массового 

пребывания людей. (срок: в период проведения мероприятий); 

    исключить  несанкционированную парковку автотранспорта в окружении 

мест массового пребывания людей.(срок: в период проведения мероприятий); 

  активизировать работу нарядов полиции на транспорте и в 

пассажиропотоках. (срок: в период проведения мероприятий); 

 усилить  профилактические и режимные меры за  хранением и  

использованием оружия, находящихся  в собственности граждан. 

    (срок: в течение всего периода); 

    провести инструктажи с работающим  или осуществляющим дежурства в 

праздничные дни персоналом о повышении бдительности и оперативном                                                           

реагировании на все сигналы и информации, связанные с угрозами 

совершения акций терроризма.    (срок: до 30 апреля 2016 года)                                                          

               

      5. Отделу по делам ГО и ЧС, МОБ работе администрации района 

(Папин Ю.И.), отделению надзорной деятельности и профилактической 

работы по Жуковскому району (Бруев А.С.) 
    

 обеспечить реализацию на территории муниципальных образований 

плановых предупредительно-профилактических мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности. Обратить особое внимание на 

проверку готовности сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по 

минимизации и ликвидации  возможных последствий террористических и 

иных чрезвычайных ситуаций.  (срок: в течение всего периода); 

  определить силы и средства, привлекаемые к участию в мероприятиях по 

ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций в местах 

проведения праздничных мероприятий (срок: до 29 апреля 2016 года); 

 при наличии законных оснований организовать и провести проверки 

противопожарного состояния объектов, задействованных в праздничных 

мероприятиях (срок: до 30 апреля 2016 года). 

 

 6. Руководителям объектов жизнеобеспечения, промышленности, 

транспорта, а также других организаций и развлекательных центров, на 

территории которых на постоянной основе осуществляется либо 

планируется в период подготовки и проведения праздников массовое 

пребывание людей: 
                                                                 

   Провести инструктаж персонала о повышении бдительности и оперативном 

реагировании на все сигналы и информации, связанные с угрозами 

совершения акций терроризма ( провести инструктажи под роспись в 

соответствующих журналах);   

   обеспечить ежедневную постановку задач дежурным службам  по 

усилению контроля за охраняемой и обслуживаемой территорией и 

объектами. 

   



                                                                                                                         

  7 . Главному врачу ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» (Третьяков Н.М.): 

 

   В период подготовки и проведения массовых общественно-политических, 

культурно-развлекательных и спортивных мероприятий, посвященных 

празднику  Весны и Труда и Дню Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне  на территории Жуковского района, организовать 

систему медицинского обеспечения и оказания экстренной помощи,                                                                   

предусматривающую в случае совершения террористических актов 

выделение необходимого количества бригад скорой помощи, резервирование 

койко-мест в медицинских учреждениях, создание резерва медикаментов. 

 (срок:до 30 апреля 2016г.).                                                                     

 

    О проведенных  мероприятиях доложить в аппарат 

антитеррористической комиссии Жуковского района до 17 мая 2016 года                                                        
 

     

 

Глава администрации Жуковского района,                         А.В.Давиденко 

председатель антитеррористической                                                                                                                                                                        

комиссии 

 



II. "О состоянии антитеррористической защищенности детских 

загородных оздоровительных лагерей "  

 

 Рассмотрев вопрос и заслушав информацию руководителей 

оздоровительных лагерей и   

 антитеррористическая комиссия района 

РЕШИЛА: 

1.   Руководителям   детских загородных оздоровительных лагерей: 

-обеспечить постоянное взаимодействие администраций оздоровительных 

лагерей с МО МВД России «Жуковский», отделением УФСБ России по 

Брянской области в г. Жуковке, отделом надзорной деятельности и 

профилактической работы по Жуковскому району по вопросам проведения 

антитеррористических мероприятий; 

-довести до всех сотрудников детских загородных оздоровительных лагерей 

порядок действий при обнаружении взрывчатых веществ, взрывных 

устройств, получении сообщений о готовящемся террористическом акте; 

-в доступной для детей форме ознакомить их с правилами поведения при 

возникновении угрозы террористического характера; 

-организовать строгий контроль за допуском граждан и автотранспорта на 

территорию детских оздоровительных лагерей, кроме осуществляющих завоз 

пищевых продуктов по спискам предоставленных поставщиками и 

автомашин специальных и аварийных служб . Исключить возможность 

нахождения бесхозных транспортных средств в непосредственной близости к 

территории лагеря; 

-обеспечить целостное периметральное ограждение территории,     

достаточное освещение территории в вечернее и ночное время, исправное 

телефонное соединение; 

-устранить выявленные в ходе комиссионных проверок правоохранительных 

органов недостатки антитеррористической и противопожарной 

защищенности объектов (срок: до 1 июня 2016 года); 
 

2. МО МВД России «Жуковский»: 

-определить силы и средства, привлекаемые к участию в мероприятиях по 

ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций на объектах 

летнего отдыха детей (срок: до 1 июня 2016 года); 

-обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности в 

местах расположения детских оздоровительных лагерей  

(срок: июнь-август 2016 года); 

-проводить регулярные комиссионные обследования детских 

оздоровительных лагерей на предмет их антитеррористической 

защищенности и технической  укрепленности.  
 



   III.«О безопасности объектов водоснабжения Жуковского района»  

    

    Заслушав информацию директора МУП «Водоканал» 

антитеррористическая комиссия района 

РЕШИЛА: 

- рекомендовать директору МУП «Водоканал» установить видеокамеры на 

крупных артезианских скважинах (срок: до 1 декабря 2016 года). 
 

 О проведенных  мероприятиях доложить в аппарат 

антитеррористической комиссии Жуковского района  
 
 

Глава администрации Жуковского района, 

председатель   антитеррористической                                                                                                                                        

комиссии                                                                                    А.В. Давиденко 

 


